

DZIENNIK ŁÓDZKI

Cena 5 zł

Łódź

środa

9 marca

1949 r.

Rok V

Nr 67

(1331)



BUDZET ARMII POKOJU

Komisja Skarbowo-Budżetowa obraduje nad sprawami MON

WARSZAWA, 8.3 (PAP). Dnia 8 bm, pod przewodnictwem p. Krygiera (PZPR) obradowała Sejmowa Komisja Skarbowo-Budżetowa oraz Planu Gospodarczego nad preliminarzem budżetowym Ministerstwa Obrony Narodowej na rok 1949.

W postępowaniu komisji wzięli udział: minister obrony narodowej Marszałek Żymierski, wiceminister MON gen. Jaroszewicz, wyżsi urzędnicy Min. Obrony Narodowej i M.n. Skarbu.

Sprawozdawca preliminarza budżetowego MON poseł Grubecki (SL) podkreślił na wstępie, iż zmiany jakie zaszły w organizacji Ministerstwa Obrony Narodowej i Wojska Polskiego w roku 1948 dały w konsekwencji usprawnienie pracy wojska w dziedzinie dowodzenia i administracji.

Mimo podżegań wojennych imperialistów anglo-saskich budżet wojskowy w Polsce ludowej utrzymuje się niezmiennie na pokojowym poziomie. STOSUNEK PROCENTOWY BUDŻETU MON DO BUDŻETU

PAŃSTWOWEGO (BEZ WYDATKÓW MAJĄTKOWYCH I INWESTYCYJNYCH) WYNOŚIŁ W LATACH 1934-35. — 33,66, ZAŚ W 1949 r. WYNIOSIŁ 12,2 PROC.

Szkolenie w r. 1949 przewidziane jest według udoskonalonych programów i metod opartych na bogatych doświadczeniach sojuszniczej armii radzieckiej i własnych. W szkołach oficerskich kształcą się obecnie 47 proc. uczniów pochodzenia robotniczego, 35 proc. mało i średniorolnych i drobnych rzemieślników oraz 18 proc. inteligencji pracującej.

Siła łączności wojska z masami pracującymi pogłębia się stale.

Świadczenia wojska na rzecz wspólnoty cywilnych ilustrują cyfry:

W 1948 r. rozminowano i oczyszczono tereny z niewypałów i porzuconej amunicji, unieszkodliwiając ponad 170 tys. min. i ponad 3.100 tys. pocisków, oddając w wyniku tych prac do użytku ludności cywilnej ponad 248 tys. ha ziemi i 17 tys. ha lasów.

Wybudowano w r. 1948 — 36 mostów i naprawiono 12, naprawiono 68 km dróg, wybudowano 4 km waju na terenach dotkniętych powodzią; podczas akcji przeciwpodwodnej obroniono 163 mosty, wybudowano 4 mosty pontonowe itp.

Poseł Grubecki proponuje przyjęcie preliminarza MON z poprawkami, uwzględniającymi wydatki na cele kulturalno - oświatowe, konserwację i remont oraz nowe budownictwo.

Na pytania członków komisji odpowiedź udzielił Marszałek Polski Żymierski. W r. 1949 wydatki na wojsko wyniosą w stosunku do całości budżetu (z planem inwestycyjnym włącznie) — 8 proc. W Stanach Zjedn. w r. 1949 — powiedział Marszałek — obciążenie każdego obywatela wydatkami na budżet wojskowy będzie wynosiło 75 dolarów rocznie, podczas gdy w Polsce wynosi 4 dolary i 41 centów.

Następnie Marszałek wyjaśnił, że rejestracja ma na celu uporządkowanie rezerwy i zostanie przeprowadzona w latach 1949 i 1950 w 4 turnusach. Co do awansów oficerskich, to w r. 1948 objęły one przede wszystkim oficerów niższych stopni oraz podoficerów zawodowych, którym po raz pierwszy umożliwiono dostęp do stopni oficerskich.

W końcu Marszałek stwierdził, że siła ideowa, moralna oraz fachowa naszego wojska zawdzięczamy przede wszystkim słusznej polityce obywatela wydatkami na budżet wojskowy.

Dalszych wyjaśnień udzielił wiceminister obrony narodowej gen. Jaroszewicz. Norma wyżywienia żołnierza jest w zupełności wystarczają-

jąca, a opieka sanitarna w wojsku, jak również obsługa w szpitalach stoją na wysokim poziomie.

Posłowie przyłączyli się do wniosków referenta wyrażających uznanie dla osiągnięć Min. Obrony Narodowej.



(Foto „Dziennik Łódzki”)

Dzieci w „Słonecznej Polanie“ karmią codziennie swoje rybki (do art. na str. 3)

Chodzi o wolności obywatelskie

Protesty społeczeństwa St. Zjednoczonych przeciwko procesowi 12 przywódców komunistycznych

NOWY JORK, 8.3 (PAP). 7 marca wznowiony został proces przeciwko 12 przywódcom komunistycznej partii Stanów Zjednoczonych.

Po odrzuceniu przez sędziego Medinę wniosku obrony, żądającego umorzenia postępowania z powodu niewłaściwego składu ławy przysięgłych, oskarżeni ogłosili oświadczenie, w którym stwierdzają, że postanowienie Mediny jest „wyrazem wojny przeciwko wolnościom konstytucyjnym”.

Oświadczenie oskarżonych stwierdza w dalszym ciągu, że udowodnili oni tendencyjny dobór przysięgłych, których wybrano wyłącznie wśród przedstawicieli klas posiadających. Związek Obrony Praw Obywatelskich zwołał przed gmachem Sądu

wiecz, aby zaprotestować przeciwko procesowi. Jednakże policja otoczyła gmach Sądu i nie dopuściła do manifestacji.

Delegacja Międzynarodowego Zrzeszenia Prawników Demokratycznych zgłosiła się do ONZ i złożyła na ręce zastępcy Trygve Lie — Henri Laugier'a pismo stwierdzające, że proces przywódców Amerykańskiej Partii Komunistycznej jest pogwałceniem deklaracji praw człowieka, uchwalonej przez Narody Zjednoczone. Pismo domaga się postawienia sprawy na porządku dziennym najbliższego Zgromadzenia ONZ.

Należy podkreślić, że dotychczas w USA żadna ustawa nie zabraniała wyznawania marksistowskiego światopoglądu politycznego.

Nowy minister handlu zagranicznego

WARSZAWA, 8.3 (PAP). Prezydent R. P., na wniosek Prezesa Rady Ministrów mianował ministrem handlu zagranicznego inż. Tadeusza Gede, dotychczasowego dyrektora Departamentu Kontroli Ministerstwa Przemysłu i Handlu.

Przyjazd delegacji polskiej do Pragi

PRAGA, 2.3. (PAP). W poniedziałek przybyła do Pragi delegacja polska z wiceministrem rolnictwa, Tkaczowem, na czele. Delegacja weźmie udział w wielkich uroczystościach zorganizowanych z okazji Tygodnia Przyjaźni Polsko - Czechosłowackiej.

Rezultaty polityki Bevina i Crippsa

Ogromne wydatki wojskowe i „pomoc” amerykańska wytworzyły w gospodarce angielskiej niezwykle napiętą sytuację.

Przywódcy labourystowscy, szukając wyjścia z sytuacji, którą sami wytworzyli, wzywają angielskie masy pracujące, aby jeszcze mocniej zacisnęły pasy i jeszcze intensywniej pracowały. Rząd labourystowski stara się przewyciężyć kryzys drogą dalszego obniżenia stopy życiowej Anglii.

„Mało jest krajów, których ludność odżywia się tak źle, jak w Anglii” — przyznaje „Daily Mail”. — „Normy żywnościowe Anglii spadły poniżej minimum, niezbędnego dla utrzymania narodu przy życiu” — pisze „News Chronicle”.

Wzrastają zato stale zyski kapitalistów. Według danych statystyki oficjalnej, zyski te w okresie od roku 1938 do 1946 wzrosły o 85 proc., wynosząc 41 proc. całego dochodu narodowego Anglii. W ciągu 1947—1948 roku zyski te wzrosły o dalsze 59 proc.

Mimo to rząd labourystowski systematycznie obniża podatki od dochodów. Niedawno kapitaliści angielscy — członkowie Federacji Przemysłowców Brytyjskich, zachęceni tak łaskawym ustosunkowaniem się do nich, przedstawili ministrowi finansów, Crippsowi, dwa memoriały, domagające się zniesienia opodatkowania zysków w ogóle.

Nie zadowolając się i tak już poważnym obniżeniem stopy życiowej mas pracujących, angielskie koła rządzące żądają od robotników nowych ofiar.

Wzywa do tego zarówno Stafford Cripps, jak i niedawno wydana „Biała Księga” rządu angielskiego. Na tej zasadzie zbudowany jest również tzw. „plan czteroletni”, będący planem wyścigu zbrojeń, planem, który godzi w żywotne interesy mas pracujących.

Angielskie masy pracujące coraz bardziej dochodzą do przekonania, że tylko zdecydowana walka przeciwko agresywnemu kursowi politycznemu przywódców labourystowskich jest w stanie zapewnić im podwyższenie ich stopy życiowej.

L. J.

Obawa przed masowym bezrobociem

głównym przedmiotem troski robotników brytyjskich

LONDYN, 8.3. (PAP). Przemawiając na wiecu w Nottingham, generalny sekretarz brytyjskiej partii komunistycznej Harry Pollitt ostrzegł, że jeżeli nie nastąpi całkowita zmiana polityki wewnętrznej i zagranicznej, to kryzys gospodarczy dotknie bardzo ciężko W. Brytanię. Gospodarkę brytyjską uratować może tylko stworzenie rządu robotniczego, który by wypowiedział zdecydowaną walkę kapitalizmowi i rozpoczął budowę podstaw socjalizmu.

Pollitt oświadczył, że prowadzona w W. Brytanii antyradziecka kampania hysterii wojennej

Dymisja rządu Kuomintangu

LONDYN, 8.3. (PAP). Agencja Reutersa donosi z Nankinu, że dr Sun-Fo podał się w dniu 7 marca do dymisji. Tymczasowy prezydent Chin Kuomintangowski Lin-Tsung-Jen przyjął dymisję gabinetu. Premier Sun-Fo utworzył rząd w grudniu ub. roku.

spaliła na panewce. Główną troską robotników brytyjskich jest dziś obawa przed masowym bezrobociem. Bezrobocie takie byłoby wynikiem niemieckiego i japońskiego dumpingu eksportowego.

Pollitt wyraził przekonanie, że w ciągu najbliższego roku Niemcy Zachodnie zajmą miejsca eksporterów brytyjskich na światowych rynkach węgla, tekstylii i stali.

„Planowanie” gospodarcze 19 krajów marshallowskich doszło do rezultatów absurdalnych, gdyż

poszczególne plany gospodarcze nie są ze sobą skoordynowane, a każdy z tych krajów dąży do tego samego celu — zwiększenia eksportu i zmniejszenia importu. Powodem takiego stanu rzeczy jest fakt, że w systemie kapitalistycznym planowanie jest niemożliwe.

Polski handel zagraniczny przekroczył miliard dolarów

WARSZAWA, 8.3 (PAP). Zakończone w ostatnich dniach szczegółowe obliczenia statystyczne polskiego handlu zagranicznego wykazują, że wartość globalnych obrotów handlowych Polski z zagranicą w roku 1948 przekroczyła 1 miliard dolarów.

Eksport polski w ubiegłym roku wyniósł 528.134 tys. dolarów, import zaś do Polski wyrażał się liczbą 509.511 tys. dolarów (cyfry podawane pierwotnie oparte były na danych szacunkowych z października roku ub.).

Należy podkreślić, że cyfry dotyczące importu nie obejmują całości importu, ponieważ nie zawierają one danych, dotyczących dostawy z tytułu demobilu i reparacji.

Wyjazd

m'n. Świątkowskiego do Pragi

WARSZAWA, 8.3 (PAP). Minister sprawiedliwości Henryk Świątkowski w dniu 8 marca br. wyjechał do Pragi.

Celem wyjazdu ministra sprawiedliwości jest wzięcie udziału w obradach sekcji cywilnej Polsko - Czechosłowackiej mieszanej komisji prawniczej, opracowującej obecnie zasady ideologiczne, jednolite dla polskiego i czechosłowackiego prawa małżeńskiego i rodzinnego jak również dokonania wymiany do kumentów ratyfikacyjnych polsko-czechosłowackiej konwencji o pomocy prawnej.

Pytania postawione prem. Attlee

wyrazem nastrojów narodu niemieckiego Czy układy poczdamskie zostaną urzeczywistnione?

BERLIN, 8.3 (PAP). Zarząd Główny WOLNYCH NIEMIECKICH ZW. ZAWODOWYCH (FDGB) w czasie pobytu premiera ATTLEE w Berlinie doręczył mu pismo zawierające szereg pytań dotyczących aktualnych zagadnień politycznych.

W piśmie tym zarząd FDGB zapytuje premiera Attlee, co zamierza przedsięwziąć dla urzeczywistnienia układów poczdamskich, pod którymi widnieje m. in. jego podpis. Zarząd FDGB zapytuje również premiera angielskiego czy gotów jest jako premier rządu Partii Pracy poprzeć usiłowania w kierunku utworzenia ogólnoniemieckiego rządu, w sprawie zawarcia układu pokojowe-

go i wycofania wojsk okupacyjnych z Niemiec, co przyczyniłoby się do zabezpieczenia pokoju światowego.

Dalsze pytania postawione przez zarząd FDGB zmierzają do wyjaśnienia stanowiska rządu brytyjskiego w sprawie obiecanej niemieckiej klasie robotniczej nacjonalizacji przemysłu zagłębia Ruhry oraz sprawie stanowiska tegoż rządu do zbrodniarzy wojennych i magnatów

koncernów niemieckich, którzy stoją dziś znowu na czele administracji gospodarczej w Niemczech Zachodnich i w Zachodnim Berlinie.

Ostatnie pytanie postawione premierowi Attlee brzmi: czy aprobuje on poczynania zachodnich mocarstw okupacyjnych, które ograniczyły działalność masowych organizacji demokratycznych i wolnych związków zawodowych w swych strefach.

W zakończeniu pisma zarząd FDGB stwierdza, iż przedstawione premierowi Attlee pytania są wyrazem nastrojów całego narodu niemieckiego.

